2016 年年度报告

33 / 114

JG902期

合计 / 8,000.00 / / /   /   / /

逾期未收回的本金和收益累计金额（元） 0

委托理财的情况说明 注1：报告期内，公司用闲置流动资金

购买了短期银行理财产品，约定产品收

益率3.2%，并于2017年3月12日收回本

金8,000万元及利息64万元。

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用√不适用

十五、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十六、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用□不适用

公司一直秉承“以人才和科技为先导，创造品质一流的产品为共建和谐社会作贡献”的发展理

念，以健康、稳定、持续的发展使公司股东受益、员工成长、客户满意、政府放心，促进经济发

展，社会和谐。

公司致力于改变传统能源格局，在专注新能源产品的生产及推广的同时，注重生产环节的环境

保护、节能降耗，有效履行企业对环境的责任；通过依法缴纳税金、提供就业岗位，积极履行服

务地方经济发展、社会稳定的责任；坚持以人为本的发展理念，通过良性的企业文化树立员工的

主人翁意识，培养员工的进取精神，认真履行企业对员工的责任；热心社会公益事业，积极参与

地方文化、教育、公共建设事业，主动承担社会责任，促进企业与社会的和谐发展。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十七、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

2016 年年度报告

34 / 114

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条

件股份

102,308,333 17.39 0 0 +102,308,333 -204,616,666 -102,308,333 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股

10,263,335 1.74 0 0 +10,263,335 -20,526,670 -10,263,335 0 0

3、其他内资

持股

92,044,998 15.65 0 0 +92,044,998 -184,089,996 -92,044,998 0 0

其中：境内非

国有法人持

股

81,814,165 13.91 0 0 +81,814,165 -163,628,330 -81,814,165 0 0

境内自然

人持股

10,230,833 1.74 0 0 +10,230,833 -20,461,666 -10,230,833 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外

自然人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份

485,871,301 82.61 0 0 +485,871,301 +204,616,666 +690,487,967 1,176,359,268 100

1、人民币普

通股

485,871,301 82.61 0 0 +485,871,301 +204,616,666 +690,487,967 1,176,359,268 100

2、境内上市

的外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2016 年年度报告

35 / 114

的外资股

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股

份总数

588,179,634 100 0 0 +588,179,634 0 +588,179,634 1,176,359,268 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

公司 2016年 3月 18日召开的第五届董事会第十三次会议及 2016年 4月 22日召开的 2015年年

度股东大会，先后审议通过《公司 2015年度利润分配及资本公积金转增股本的预案》，以 2015

年 12月 31日的总股本 588,179,634股为基数，每股分配现金 0.2元人民币（含税）。同时，以

资本公积金向全体股东每 10 股转增 10股。转增后，公司总股本为 1,176,359,268股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用□不适用

报告期内，根据本公司 2015年年度股东大会决议批准，以 2015年 12月 31日股份总额

588,179,634股为基数，以资本公积向全体股东每 10股转增 10股。转增后公司的股份总额为

1,176,359,268股、股本总额为1,176,359,268元。如按照资本公积转增股本前的股本588,179,634

为基数计算，2016年每股收益、每股净资产分别为 0.61 元、4.16 元；按照资本公积转增后的

股本 1,176,359,268为基数计算，2016 年每股收益、每股净资产分别为 0.31 元、2.58 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价

值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确

保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收

情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的

信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，

本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：612,193,635.57元。

2016 年年度报告

106 / 114

（3） 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集

团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监

控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风

险。

本集团将银行借款和银行承兑汇票作为主要资金来源。于 2016年 12月 31日，本集团银行借款和

银行承兑汇票授信额度为 14.80亿元，截止 2016年 12月 31日未使用的授信额度为 5.09亿元。

（已使用的授信额度是 9.71亿元）

本集团为解决流动性风险，保证资金正常周转，生产运营正常进行，将采取以下措施：

1）取得银行的融资支持。本公司股东荀建华继续以持有的本公司股份为本公司向银行借款提供担

保；

2）继续加大国内及非欧盟市场的开拓；

3）严格控制信用政策、销售收款和费用开支。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

項目 汇率变动

2016年度 2015年度

对净利润的

影响

对所有者权益

的影响

对净利润的

影响

对所有者权益

的影响

所有外

币资产

和负债

对人民币升

值 5%
-12,077,851.22 -12,077,851.22 -27,161,930.35 -27,161,930.35

所有外

币资产

和负债

对人民币贬

值 5%
12,077,851.22 12,077,851.22 27,161,930.35 27,161,930.35

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动

2016 年度 2015年度

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -7,850,000.00 -7,850,000.00
-2,000,000.

00
-2,000,000.00

浮动利率借款 减少 1% 7,850,000.00 7,850,000.00
2,000,000.0

0
2,000,000.00

2016 年年度报告

107 / 114

十一、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用□不适用

截止 2016年 12月 31日，荀建华直接持有本公司股份 357，151，970股，占公司总股本的 30.36%

本企业最终控制方是荀建华

2、 本企业的子公司情况

√适用□不适用

本企业子公司情况详见附注“九、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

常州现代通讯光缆有限公司 股东的子公司

4、 关联交易情况

(1).  关联租赁情况

本公司作为承租方：

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

出租方名称 租赁资产种类 本期确认的租赁费 上期确认的租赁费

常州现代通讯光缆

有限公司

金坛区尧塘镇工业园区内的厂房（面

积约 6,000平方米）及相关场地

0 120

常州现代通讯光缆

有限公司

金坛区尧塘镇汤庄大街 17号厂区的

厂房（面积约 2,437平方米）及相关

场地

0 10

(2).  关联担保情况

本公司作为担保方

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

被担保方
担保金

额
担保起始日 担保到期日

担保是否已

经履行完毕
说明

常州市金坛区直溪亿晶光伏